EDITAL N.° ED/201/2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo Ida Lei n°. 75/2013, de 28 de
setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião ordinária pública, realizada em 19 de junho do
corrente ano. tomou as seguintes deliberações:

-Aprovara ata no. 89/2017;

- Aprovar a proposta de atribuição de subsidios aos Agrupamentos abaixo indicados, a fim de
dar maior autonomia na resolução de pequenas reparações respeitantes a manutenção e
apetrechamento das escolas básicas, no valor de 6.000,000 euros a cada: - Agrupamento de
Escolas André Soares - Agrupamento de Escolas Carlos Amarante - Agrupamento de Escolas
Braga Oeste; - Agrupamento de Escolas de Maximínos; - Agrupamento de Escolas Trigal Santa
Maria: - Agrupamento de Escolas D. Maria II; - Agrupamento de Escolas Alberto Sampaio; -

Agrupamento de Escolas de Real; - Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Sanches; -

Agrupamento de Escolas de Celeirós; - Agrupamento de Escolas Mosteiro e Cávado; -

Agrupamento de Escolas Sá de Miranda;

Aprovar, Dar conhecimento à Assembleia Municipal dos pedidos de isenção de taxas municipais;

- Revogar a deliberação tomada em reunião do Executivo Municipal de 5 de junho de 2017, que
aprovou a isenção de taxas de licença de publicidade a Luz Serena-Associação de Ajuda
Humanitária, no valor de 11,00€;

- Aprovar a concessão de apoios financeiros. Voto contra da CDU relativamente à Paróquia de 5.
Miguel da Morreira, no montante de 70.000,00 euros; Doação ao Estabelecimento Prisional
de Braga, para arranjo e ajardinamento da zona exterior de areia e calçada no valor de 2.500,00
€;- Associação de Moradores das Parretas, no montante de 500,00 €; - ABC de Braga —

Andebol SAD, no montante 21.088,35 euros, respeitante a 40% do custo total das 5 viagens
onde participaram na Liga dos Campeões (setembro 2016 a fevereiro 2017); - Associação do
Grupo Folclórico de Macada Vimieiro, no montante de 400,00 euros; Suonafte — Associação
Cultural, no montante de 3.000,00 euros; Associação Cultural, no montante de 30.000,00
euros; - Fábrica da Igreja Paroquial de S. Lázaro, no montante de 15.702,43 euros;
Agrupamento de Escolas Sá de Miranda, no montante de 500,00 euros;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os contratos interadministrativos de delegação de
competéncias: a)- Freguesia de Gualtar para a obra “Águas pluviais na Rua da Vergadela”,
no montante de 45.555,21€; b)- União das freguesias de Guisande e Oliveira S. Pedro para a
obra “Requalificação da Rua do Termo — Oliveira S. Pedro)”, no montante de 168.114,10€;

e)- União das Freguesias de Este (S. Pedro e 5. Mamede) para a obra Rua da Igreja —

Fase — Este S. Mamede”, no montante de 39.788,74€; cl)- União das Freguesias de Lomar e
Arcos para a “Parque Infantil — Rua da Mouta - Lomar”, no montante de 74.019,69 €; e)-
União das freguesias de Escudeiros e Penso (St°. Estevão e S. Vicente), para a obra

[3 Ri\GA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

M OD -CM 6.02.0102 1 de 3

w BRAGA
GABINETE DE APOJO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

“Requalificação do Caminho da Tapada — Penso Sto. Estevão”, no montante de 95.910,13€;

f)- União das freguesias de Real, Dume e Semelhe, para a obra “Caminho de Pinhel

Dume”, no montante de 10.442,00 € (com IVA incluído); g)- Freguesia de Adaúfe, para a obra

“Requalificação da Rua do Vale — 2 fase, no montante de 7.838,17 €; h)- União das

Freguesias de Morreira e Trandeiras, para a obra “Rua Nova do Calvário-Morreira”,

no montante de 25.350,45€; i)- União das Freguesias de Este (5. Pedro e 5. Mamede), para

a obra “Calcetamento da Rua do Carvalho — Este 5. Mamede”, no montante de 9.831,50€; j)
Freguesia de Padim da Graça, para a obra “Pavimentação do caminho das Cangostas”, no

montante de 94.809,48€;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a atribuição de apoios financeiros: a)- Freguesia

de Priscos, no montante de 4.366,50 euros; b) União de Freguesias de Nogueirõ e Tenões,,

no montante de 5.000,00 euros; c) Freguesia de Palmeira, no montante de 68.900,00 euros;

d) União de Freguesias de Arentim e Cunha, no montante de 31.826,78 euros; e) União de

Freguesias de Celeirõs, Aveleda e Vimieiro, no montante de 141.957,36 euros; f) União de

Freguesias de Escudeiros, Penso (St°. Estevão e S. Vicente), no montante de 123.038,02

euros; g) União de Freguesias de Nogueiró e Tenões, no montante de 148.830,00 euros; h)

União de Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, no montante de 12.292,43 euros; i)

Freguesia de Gualtar, no montante de 6.078,00 + IVA euro; j)- União das Freguesias de

Crespos e Pousada, no montante de 20.000,00 €; 1)- Freguesia de Sequeira, no montante de

31.432,18€;

- Aprovar o protocolo a celebrar entre a Agência para a Modernização Administrativa, I.P. e a

Câmara Municipal de Braga, para disponibilização de autenticação através da Chave Móvel

Digital;

- Ratificar. Abstenção do P5 e CDU o relatório final e aprovação da minuta do contrato:

concurso público N° CP.11.16.DACPGP — Empreitada: Centro Escolar de Esporões —

Requalificação e Ampliação;

- Aprovar. Abstenção da CDU o pedido de informação prévia, de José Bernardo da Ponte, com

vista à alteração das autorizações de utilização, situado na Rua do Caires (antiga freguesia de

Maximinos) atualmente designada por União das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e

Cividade);

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do PS e CDU o pedido de

reconhecimento do interesse público municipal para enquadramento de futura operação

urbanística no conceito de empreendimento estratégico definido no PDM em vigor, em que é

promotor Iberiana Technical, Lda, empreendimento esse sito na Rua da Veiga, da União das

freguesias de Lomar e Arcos — Braga;

• Aprovar a proposta de Parceria Institucional - Contratos de Dinamização Cultural - Apoios

Financeiros: a)- Grupo de Música Popular CABçudos da Associação ACABADOS, no

montante de 1.200,00 €; b)- Grupo de Rusga • Caminhos de Romaria, no montante de

MOD-CMS .02 .cl_02 2 de 3

BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

2.200,00 €; c)- Canto D’Aqui — Música Tradicional Portuguesa, no montante de 3.000,00, d)

Nova Comédia Bracarense — Companhia de Teatro Amador de Braga, no montante de

2.000,00 €;

- Aprovar. Proceder à abertura do período de discussão pública. Abstenção da CDU a

proposta de delimitação da Unidade de Execução de Lomar UOPG 25, e a abertura do

correspondente periodo de discussão pública da unidade de execução de Lomar no Lugar do

Muro — União das Freguesias de Lomar e Arcos;

-Aprovar. Remeterá Assembleia Municipal. Abstenção da CDU e PS da proposta relativa às

cartas que compõem a Planta de Condicionantes Gerais, a Planta de Condicionantes — Riscos

Naturais e Antrópicos (Cartas de Perigosidade de Incêndio Florestal e Cartas de Áreas Ardidas),

a Planta de Ordenamento — Classificação e Qualificação do Solo, a Planta de Ordenamento —

Património Classificado e Inventariado — Sistema Patrimonial e a Planta de Ordenamento —

Mobilidade — Hierarquia Administrativa da Rede Viária:

- Aprovar o protocolo-quadro a celebrar entre o Ministério da Defesa Nacional, o Ministro-

Adjunto, o Ministério da Educação e o Município de Braga, - Referencial de Educação para

a Segurança, a Defesa e a Paz”;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do PS e CDU, os documentos de

prestação de contas consolidadas do Grupo Autárquico do Município de Braga de 2016;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Voto contra da CDU, propostas das minutas dos

contratos interadministrativos de delegação de competências a celebrar entre o rvlunicipio e as

Juntas de Freguesia interessadas para o fornecimento das refeições escolares às crianças.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos
lugares de estilo e no portal do Município www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 06-06-2017

cERTIDÃo DE AFIMÇÁO

ceifico que afixei o presente edital em 22 c6.2o17 — Liliana Vega

O Presidente da Câmara

o Rio)

M OD-CM 6020102 3 de 3